[image: image1.png]

Городской округ Радужный

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

РЕШЕНИЕ

от 27 апреля 2023 года
     № 255
О дополнительных основаниях признания безнадежной
к взысканию задолженности в части сумм местных налогов

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Дума города Радужный решила:

1. Установить, что безнадежной к взысканию признается задолженность по местным налогам, числящаяся за налогоплательщиком и повлекшая формирование отрицательного сальдо единого налогового счета такого лица, взыскание которой оказалось невозможным в связи с окончанием исполнительного производства в отношении налогоплательщиков – физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, и возвращением взыскателю исполнительного документа в случаях, установленных пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», а также истечением трехлетнего срока со дня вступления в законную силу судебного акта о взыскании задолженности».

2. При наличии оснований, указанных в пункте 1 настоящего решения, задолженность по местным налогам признается безнадежной к взысканию на основании следующих документов:

- справки о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента на дату принятия решения о списании по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять функции по контролю и надзору в сфере налогов и сборов;
- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении исполнительного документа взыскателю;

- исполнительного документа.

3. Установить, что задолженность по отмененным местным налогам, образовавшаяся до 01.01.2023 и числящаяся за налогоплательщиком, признается безнадежной к взысканию в связи с истечением установленного законодательством Российской Федерации срока взыскания указанных налогов.

Задолженность по указанному основанию признается безнадежной к взысканию на основании справки о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента на дату принятия решения о списании по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять функции по контролю и надзору в сфере налогов и сборов.

4. Установить, что числящаяся за налогоплательщиком – физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем, задолженность по местным налогам, образовавшаяся до 01.01.2023 и не учтенная при формировании сальдо единого налогового счета физического лица в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», признается безнадежной к взысканию в связи с окончанием судебным приставом-исполнителем исполнительного производства и возвращением взыскателю исполнительного документа в случаях, установленных пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», а также истечением трехлетнего срока со дня вступления в законную силу судебного акта о взыскании задолженности.

Задолженность по указанному основанию признается безнадежной к взысканию на основании следующих документов:

- справки о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента на дату принятия решения о списании по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять функции по контролю и надзору в сфере налогов и сборов;

- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении исполнительного документа взыскателю;

- исполнительного документа.

5. Признать утратившим силу решение Думы города Радужный от 30.11.2012 № 315 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам».

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы города
   Временно исполняющий полномочия главы города

______________ Г.П. Борщёв
   _________ С.А. Калашников
«___» ____________ 2023 года
   «___» ___________ 2023 года